3. Caterum ab hoc infantili morbo longè diuersus est is, qui in Gallia nostra non infrequenter visitur, quem describit Ambrosius Pareus suæ Chirurg. lib. 7. cap. 21. *Dracunculorum mentio aliud abscessus genus rarum mihi in mentem reuocat; id cridones, nostrates Galli nominant: pueros presertim diuexat, ac quasi spinularum aculeis compungeretur dorsum, puc illuc se iactant quietis impatientes; ab exiguis quidem, quæ vix acicula longitudinem, sed crassis, & spissis, pilis, oritur id*

malum : curatur fotu aqua plusquam tepentis; quem mox sequatur litus ex melle, & farina frumentacea, sic enim pili subcutanei eliciuntur, & euocantur foras. Sanè vel ex sola vtriusque morbi descriptione manifestum apparet inter vtrumque discrimen : in illo enim pauci tantum erumpunt pili, ijque admodum crassi, & porcorum fetis similes; in hoc vero, copiosi & tenues pili conspiciuntur. Quin etiam in infantili morbo, pilis è cute abiectis, parui vermiculi postea erumpunt, vt patet ex eadem Epistola Andreae Dudich. Præterea (inquit) humeros, & brachiola inunximus farina aceto permixta; vix peracta vnctione, & abluta, statim eminebant ex cute, diuersis locis, tubercula quadam pusilla, vt papauera, coloris cinericei (qua ab illis vermium capitula esse dicuntur) ea statim cultello abradebantur, nisi id Ocyus fieret, recondebantur iterum, & intra cutem se recipiebant, hi quoque, siue vermiculi siue quouis alio nomine vocentur, primo multi se se proferebant, postea pauciores, postrema vnctione nulli. Constat autem in nostrate affectu, nihil tale contingere, crassis enim & fetaceis illis pilis exeuntibus, mitescunt omnia symptomata.

4. Cur autem fetaceus ille pilus, è dorso, potius, quam ex anterioribus partibus erumpat, causam colligo ex Hippocr. 5. Aphorismo 69. vbi scribit, febrium rigores à posterioribus

bus partibus inchoari, quod posteriores, anterioribus sint frigidiores, hoc autem probat, ex eo quod cutis, in anterioribus partibus, rarior sit, & pilos effundat, non autem in posterioribus; itaque si quando contingat ut pilorum materia (quam quidem in hoc pilo existimo esse ossium, aliarumque partium solidarum terrenum recrementum) in illas partes detrudatur, à densiore cute retinetur, ita ut intra ipsam cutem pilus efformetur, efformatum, verò dum virtus expultrix, foras propulsare nititur, huic nisi obstat cutis densitas, vnde ipsa pungitur, ac vellicatur, & consequenter graues excitat dolores, & grauia symptomata, quæ Epilepticis similia sint, itaque densior illa cutis fotu tepentis aquæ rarefacienda, sic enim his pilis setaceis liber patebit exitus.

5. Cordi quoque adnati pili frequenter visi sunt, Celebris est Historia apud Plinium de Aristomene Missenio, qui post multas strages in Lacedæmonios editas; cum ab ipsis etiam captus sæpius euasisset, tandem Lacedæmonij tertio captum dissecuerunt, Pilosumque Cor, & hirsutum inuenerunt, simile quid de Hermogene scribunt Græci, cuius de Rhetorica libri exstant: & de Leonida Plutarchus, in Paralelis, teste Cælio Rhodigino

gino Antiqua lect. lib. 4. c. 16. Ant. Muretus lib. 12. variarum lectionum cap. 10. *Ipsè quoq; memini (inquit) cum Venetiis essem, de nobili quodam latrone sumptum supplicium, qui cum à Carnifice dissecaretur, corde admodum piloso repertus est, similia narrant, Lusitan. Centur. 6. Curat. 65. de alio grassatore audacissimo. Beniuenius cap. 33. de Abditis, de Latrone patibulo suspensò; Eustathius de Lyfandro, & Alexandri cane. Numerosos quòque pilos muliebri testiculo succrescentes annotauit Gasparus Bauhinus. Quod & item obseruauit Ioannes Bauhinus, vt refert Schenchius libro quarto Obseruat. 116. Lugduni (inquit) anno 1578. Aprilis 13. cum subito mortua esset mulier, ego imperante magistratu, adiuncto alio medico, & Chyrurgo, corpore externè, & internè, prius diligenter inspecto, nullam causam subitanea mortis inuenire potuimus; præter eam quam Magistratui retulimus, nempe tumorem magnum testiculi dextri, ob copiam pilorum, & materiei similis senu, cum pure, vnde matricis præfocationem violentissimam, & lethalem excitatam fuisse verisimile est.*

6. In venis denique pilos enasci, refert Cardanius in Aphorismum supra citatum, vbi scribit se Hispano cuidam Consilium dedisse, qui sanguinem, & excrementa pilis conspersa passim emittebat, quin etiam in venis eorū qui

qui Plica extincti sunt copiosissimi pili reperiuntur, quid autē sit Plica sequenti cap. declarandum.

C A P V T IX.

- 1 Plica sic appellata est, maleficiis inuectus, quod ab implicatione, & inuiscatione indissolubili pilorum omnium. *Damon ab Hebrais quomodo appelletur.*
- 2 Plica Historia subijcitur, ex Epistola qua Zamoscensis Academia rector, Patauienses medicos consulit.
- 3 Morbus hic videtur à maleficiis inuectus, quod multa maleficia pilorum ministerio exerceantur.
- 4 Pontus Euxinus iuxta quem grassari coepit is morbus maleficijs infamis, in eo cultus diuinus negligitur.

Quoniam in hac disquisitione passim occurret Plicæ mentio; Est-que morbus, non magis nouitate, quam Symptomatum copia, & ferocitate admirandus: non alienum erit à nostro instituto, eius historiam describere. Atque ut à nominis Ethimo ordiar. Sortitur hic morbus appellationem, ab intricatione, & implicatione pilorum; nam per eum morbū pili

pili primo incrispantur, paulò post eriguntur, inuoluuntur, atque indissolubiliter coniunguntur, adeo ut aliquando maximi alicuius serpentis, aliquando plurium, & minorum anguillum effigiem, representent; & quod à sæculo inauditum est, acu puncti vel transfixi sanguinem emittunt. Huius morbi descriptionem, meliùs subiicere non possum, quam ex ea Epistola qua Zamoscienſis Academiae Rector, Parauienſes medicos consulit, oratq; ut nouo huic, sædo, & crudeliſſimo morbo, suppetias afferant. Ea sic habet paucis præmissis.

1. *Inter Vngariam, & Pocutium, Prouinciam regni Poloniae, quae montibus, ex quibus flumij complures erumpunt, inter se distinctae sunt, eueniebat ut plerisque hominibus, vnus & alter cirrus excresceret, cum vicinis sibi crinibus, in se introrsus, implicatus, & densus; & tum quidem nulla re molestus erat, nunc serpere cepit is morbus, & latè per totum Regnum Poloniae, magno omnium malo, magnoq; cruciatu diuagatur.*

Infringit ossa, laxat artus, vertebrae eorum infestat, membra conglobat, ac retorquet; gibbos efficit, pediculos fundit, caputq; alijs, atque alijs succedentibus, ita opplet ut nequaquam purgari possit: si Cinni radantur, humor ille, & virus in corpus relabitur, & affectos ut supra scriptum est torquet, omnes

omnes

omnes iuncturas, omnes corporis partes, exagitat. Expertum est qui tales fasciculos implicatorum perarctè inter se crinium deraferint, eos oculis capi, aut defluxionibus, ad alias corporis partes torqueri.

Purgationibus usitatis, si illi medeare, agrescit, & exsuperat magis, quod noxios humores, nequeat superare purgatio; sed commotos per totum corpus dispergat: tanto enim dolore, omnium deinceps membrorum, hac affecti peste ardent, ut ad cruciatus acerbiter, nihil possit esse acrius.

Maximam partem faminas inuadit, viros etiam, qui in Luem veneream propendent; tum liberos ab ijs procreatos, qui tali Lue fuerunt infecti: Eos etiam qui Porriginem capitis (quam vulgus Tineam vocat) medicamentis repercutientibus represserunt. præterea faminas, quæ menstruis temporibus non satis purgantur, quarum quadam, dum in ætate adolescentiore, fluxum sanguinis per nares, menstruo modico nimis profusum, identidem habuissent, ætate pronectiore, eo fluxu per nares cessante, in ipsum morbum cirrorum delapsa sunt. Quidam quanquam perrari, cum aliquos annis, hoc genere morbi cruciati, exagitati que fuissent, nec caput rasissent; vexationemq; eius omnem, & padorem, & spurciciem non sine summa molestia, & nausea, penè intollerabili pertulissent, tandem virulentis, illis cirris decidentibus, conualuere: maxima tamen pars perit.